Orturpem notam &c. apparet igitur eos partem illius hereditatis accepisse. Non erat aequum, sic omnes mei, & Tertij. Num, Fuluius, ex uetere suo. PRINCIPES ciuitatis? Ciuis, septem, & Tertij. & recte, pro, Ciues: quod est in uno. Huius, unus; Eius, alter: mendose. VERAE hereditates? testamento legatae: cum illa, proxime nominata, uera non fuerit. PRAEVIDERIT, sic quinque. Pro uiderit, octo. Peruiderit, Tertij. quod rectius puto. AB hoc nulla fraus aberit. reciproc. pro, Ipse non aberit a nulla fraude. EST istud quidem honestum, sic decem mei. Illud, unus. Id, unus. Istuc, Tertij. Vnus non habet. FRAVDVM, Fraudium, septem & Tertij. Sic Phil. I. Laudium. Sic &, Ciuitatium, Annaeus Cornutus ad Italicum, de Virgilio lib. x. Iamq. exemplo tuo etiam principes ciuitatum, & poetae incipient similia fingere. & in antiquo lapide.

Firmi, in Piceno.

L. VOLCATIO. Q. F
V E L P R I M O
PRAEF. COH. T. NORICOR
IN. PANN. PRAEF. RIPAE
DANVVI. ET. CIVITATIVM
DVAR. BOLOR. ET. AZALIOR
T R I B . M I L I T . L E G . V
M A C E D O N I C A E . I N
M O E S I A . P R A E F . A L A E . T
P A N N O N I O R . I N . A F R I C A

II. VIRO

II. VIRO. QVINQ.
FLAMINI. DIVORVM
OMNIUM. P. C.
EX. TESTAMENTO. EIVS
POSITA
M. ACCIO. SENECA
... MANLIO. PLANTA
II. VIR. QVINQ.

SI digitis concrepauerit, & unde prouerbum, Ad digituli crepitem, idest, minimo momento. LOCUPLE-
TIVM & sic septem, & Tertij. IN foro saltaret, & prae gaudio, utpote qui summum bonum non in ho-
nesto, sed in diuitiis, opibusq. poneret. Saltationem autem apud Romanos turpem fuisse, ueterum scri-
pta abunde testatur.

CICERO

AT uero, si quis uoluerit animi sui complicatam no-
tionem euoluere, iam seipse doceat, cum uirum bonum esse, qui prosit, quibus possit; noceat nemini, nisi la-
cessitus iniuria. quid ergo? hic non noceat, qui quodam
quasi ueneno perficiat, ut ueros heredes moueat, in eoru
locum ipse succedat? Non ergo faciat, dixerit quis, quod
utile sit, quodq. expediat? Immo intelligat, nihil nec expe-
dire, nec utile esse, quod sit iniustum. hoc qui non didice-
rit, bonus esse non poterit. Fimbriam consularem, audie-
bam de patre nostro puer, iudicem M. Lutatium Pythiae
fuisse, equiti R. sane honesto, cum is sponsionem fecisset,
Ni uir bonus esset: itaque ei dixisse Fimbriam, se illam
rem numquam iudicaturum: ne aut spoliaret fama pro-
batum hominem, si contra indicasset; aut statuisse uide-
retur uirum bonum aliquem esse, cum ea res innumera-
bilibus officijs, & laudibus contineretur. Huic igitur ui-
ro bono, quem Fimbria etiam, non modo Socrates, noue-
rat; nullo modo uideri potest quidquam esse utile, quod
non honestum sit. itaque talis uir non modo facere, sed
ne cogitare quidem, quidquam audebit, quod non audeat
praedicare. haec, non ne est turpe, dubitare philosophos,
quae ne rustici quidem dubitent? a quibus natum est id,
quod iam tritum est uetustate prouerbum. cum enim si-
dem alicuius, bonitatemq. laudant, dignum esse dicunt,
quicum in tenebris mices. hoc quam habet um, nisi il-
lam, nihil expedire, quod non deceat, etiam si id possit,
nullo resellente, obtinere? Vides ne igitur, hoc prouerbio,
neque Gygi illi posse ueniam dari, neque huic, quem paulo
ante fugebam digitorum percussione hereditates om-
nium posse conuenere? ut enim, quod turpe est, id qua-
uis occultetur, tamen honestum fieri nullo modo potest:
sic, quod honestum non est, id utile ut sit, efficere non potest,
aduersante etiam, & repugnante natura. At enim, cum
per magna praemia sunt, est causa peccandi. C. Marius,
cum a spe consulatus longe abesset, & septimum annum
post praeturam iaceret, neque petiturus unquam consu-

latum uideretur, Q. Metellum, cuius legatus erat, summum
uirum, & ciuem, cum ab eo, imperatore suo, Romam mis-
sus esset, apud populum R. criminatus est, bellum illud
producere; si se consulem fecissent, breui tempore aut ui-
uum, aut mortuum Iugurtham se in potestatem populi R.
redacturum. itaque factus est ille quidem consul; sed a
fide, iustitiaq. discessit, qui optimum, & grauissimum ci-
uem, cuius legatus, & a quo missus esset, in inuidiam fal-
so crimine adduxerit. Nec noster quidem Gratidianus
officio boni uiri functus est tunc, cum praetor esset, col-
legiumq. praetorium tribuni pleb. adhibuissent, ut res
nummaria de communi sententia constitueretur. iacta-
batur enim temporibus illis nummus, sic, ut nemo posset
scire, quid haberet. conscripserunt communiter edictum,
cum poena, atque iudicio, constitueruntque, ut omnes si-
mul in Rostra post meridiem descenderent. & ceteri qui-
dem alius alio: Marius a subsellijs in Rostra recta: idque,
quod communiter compositum fuerat, solus edixit. &
ea res, si quaeris, ei magno honori fuit: omnibus uicis sta-
tuae factae sunt: ad eas tus, & cerei. quid multa? & ne-
mo unquam multitudini fuit carior. Haec sunt, quae
conturbent in deliberatione nonnumquam, cum id, in quo
uiolatur aequitas, non habetur ita magnum; illud autem,
quod ex eo paritur, permagnum uidetur: ut Mario praer-
ripere collegis, & tribunis pl. popularem gratiam, non
ita turpe; consulem ob eam rem fieri, quod sibi tunc pro-
posuerat, ualde utile uidebatur. Sed omnium una regula
est, quam cupio tibi esse notissimam: aut illud, quod utile
uidetur, turpe ne sit: aut, si turpe est, ne uideatur esse ui-
le. Quid igitur? possumus ne aut illum Marium uirum
bonum iudicare, aut hunc? explica, atque excute intelli-
gentiam tuam, ut uideas, quae sit in ea species, forma, &
notio uiri boni. Cadit ergo in uirum bonum, mentiri,
emolumentum sui causa, criminari, praeripere, fallere &
nihil profecto minus.

EXPLANATIO

COMPLICATAM notionem euoluere, & eleganter dictum; pro, secum ipse diligenter cogitare, & ex
ingenio promere quod latet. sic infra: Explica, atque excute intelligentiam tuam. NON ergo fa-
ctat, & Igitur, undecim, & Tertij. QVOD Q. expediat? Que, non est in septem meis, & Tertij.
FIMBRIAM & Licinium Fimbriam Valerius lib. vii. cap. 2. nominat. M. LUTATIO Pythiae & Pin-
thiae, septem mei, & Tertij. quo modo etiam alij edidere. ALI QUEM esse, & ordine praeposito, quin-
que, & Tertij. FIMBRIA etiam, non modo Socrates, & idest, uir in rep. gerenda uersatus, non modo phi-
losophus. NE rustici quidem & bonitas etiam apud rusticos laudem habet. TRITUM est & Contritum,
decem mei, & Tertij. QVICVM in tenebris mices. & Lulus genus, Micatio, digitis repente remotis. Ci-

reto de Diuin. Quid est enim fors? idem propemodum, quod micare, quod talos iacere, quod tesseris. Et
 xi. de Fin. Vide & Varronem. Exstat & Turcij Aproniani edictum, quod dignum uisum est, ut adscriberet

Romae, ad DD. Apostolos.

Ex auctoritate
 Turci. Aproniani. V. C.
 Praefecti. urbis.

Ratio. docuit. utilitate. sua
 dente. consuetudine. mi
 candi. summota. sub. exagio
 potius. pecora. uendere. quam
 digitis. concludentibus. trade
 re. ut. adpenso. pecore. capite
 pedibus. et. seuo. lactante. et
 subgulari. lanio. cedentibus
 reliqua. caro. cum. pelle. et. inte
 rancis. proficiat. uenditori
 sub. conspectu. publico. fide. pon
 deris. comprobata. ut. quantum
 caro. occisi. pecoris. adpendat
 et. emptor. norit. et. uenditor
 commodis. omnibus. et. praeda
 damnata. quam. tribunus. offi
 cium. cancellarius. et. scriba
 de. pecuarijs. capere. consue
 rant. Quae. forma. interdicti
 et. dispositionis. sub. gadij. pe
 riculo. perpetuo. custodien
 da. mandatur

NATVRA, § quae omnia uiuendi praeepta nobis tradit. **SEPTIMUM** annum § cum consulatu bien
 nio tantum praetura legibus distaret. **VIRVM**, § uirtute. **CIVEM**, § dignitate. **CVM** ab eo, impe
 ratore suo, § et si constat, C. Marij Q. Metellum imperatorem esse, cum hic sit proconsul, ille legatus: ta
 men mihi suspecta non sunt haec uerba, ut superuacanea, sed ualde uidentur ad sententiam pertinere: cum
 augeatur aduersus Marium inuidia, qui ab imperatore suo confecti prope belli gloriam ad se transfulerit.
 Nam, si legas, Ab eo, ut imperatore suo, quod ijs placet, qui alioqui duo illa uerba, tamquam glossema, tol
 lenda existimant, frigere quodam modo, & uim suam perdere sententia uidebitur. Nostram lectionem
 comprobant omnes mei ueteres libri, & Tertij. **BELVVM** illud producere; § Ducere, undecim mei, &
 Tertij. Illum, sex. **NEC** noster quidem Gratidianus § Ne, unus, & Tertij. **Noster**: auus enim Ciceronis
 uxorem duxerat sororem Gratidiae, cuius filius fuerat Gratidianus. lib. iii. de Leg. Vide Plin. lib. xxxii.
 cap. 9. & lib. xxxiv. cap. 6. **ADHIBUISSENT**, § Alijsent, Fuluius Ursinus ex uetere libro. cōtra omnes
 mei, & Tertij. **CONSTITVEREVR**, § qui scilicet nummi probi, qui adulterini, quantiq. quique essent.
IACTABATUR § pretiū monetae neque aureae, neque argenteae consistebat. **DESCENDERENT**, §
 ire obuiam hostibus. Ita enim legit Fronto, eum locum recitans. **ET** ea res, § Tō, Et, non est in uno. **VT**,
 unus. **OMNIBVS** uicis statuae factae sunt: § in sex meis, & Tertij non leguntur, factae sunt. **ET** cerei, §
 Tō, Et, non est in Tertij libro. **QVAE** conturbant homines § Conturbent, undecim, & Tertij. § Homi
 nes, non est in ijsdem. **NON** habetur ita magnum: § Tō, Habetur, abest a decem, & Tertij. & sane glossema
 est. quod apparet ex alijs libris. in quorum uno, Non ita magnum sit; in altero, Non ita magnum est; in
 tertio, Non est ita magnum. **ILLVM** Marium § qui criminatus est Q. Metellum, spe consulatus adipi
 scendi. **EXPLICA**, atque excute intelligentiam tuam, § sic supra: Si quis uoluerit animi sui complicatam
 notionem euoluere. **SPECIES**, § Specie, quidam legunt, & explanant, In ea intelligentia. cum ijs facit
 unus ex meis libris ueteribus. magis placet impressa lectio.

CICERO

EST ergo ulla res tanti, aut commodum ullum tam
 expetendum, ut uiri boni & splendorem, & nomen
 amittas? quid est, quod asserre tantum utilitas ista, quae
 dicitur, possit, quantum auferre, si boni uiri nomen eripue
 rit, fidem, iustitiamq. detraxerit? quid enim interest,
 utrum ex homine se conuertat quis in belluam, an in ho-

minis figura immanitatem gerat belluae? Quid, qui om
 nia recta, & honesta negligunt, dum modo potentia con
 sequantur; non ne id faciunt, quod is, qui etiam focerum
 habere uoluit enim, cuius ipse audacia potens esset? utile
 enim uidebatur plurimum posse alterius inuidia: id quā
 iniustum in patriam, quam inutile, quam turpe esset, non
 uidebat.

uidebat. ipse autem socer in ore semper Graecos uersus Euripidis de Phoenissis habebat: quos dicam, ut potero; incondite fortasse, sed tamen, ut res possit intelligi: Nam, si uiolandum est ius, regnandi gratia Violandum est: alijs rebus pietatem colas. capitalis Eteocles, uel potius Euripides, qui id unum solum, quod omnium sceleratissimum fuerat, exceperit. Quid igitur minuta colligimus, hereditates, mercaturas, uenditiones fraudulentas? ecce tibi, qui rex populi R. dominusq. omnium gentium esse concupierit, idq. persecerit: hanc cupiditatem si quis honestam esse dicit, amens

est: probat enim legum, & libertatis interitum, carumq. oppressionem tetricam, & detestabilem, gloriosam putat. qui autem fateatur, honestum non esse, in ea ciuitate, quae libera fuit, quaeq. esse debeat, regnare; sed ei, qui id facere possit, esse utile; qua hunc oburgatione, aut quod potius conuicio a tanto errore coner auellere? potest enim, diu immortales, cuiquam esse utile foedissimum, & tetricum parricidium patriae, quamuis, eo qui se obstrinxerit, ab oppressis ciuibus Parens nominetur & honestate igitur dirigenda uilitas est, & quidē sic, ut haec duo uerba inter se discrepare, sed tamen unum sonare, uideantur.

EXPLANATIO

Si boni uiri nomen eripuerit, & Viri boni, quinque. **FIDEM**, iustitiamq. detraxerit? hinc Iuuenalis: Exemplo quodcumque malo committitur, ipse displicet auctori. Prima est haec ultio, quod se Iudice nemo nocens absoluit: improba quamuis Gratia fallacis praetoris uicerit urnam.

IN homine figura, & In, abest a quattuor, & Tertij. **ID** faciunt, & Idē, tres, & Tertij. **IDē** efficiunt, unus. **QUI** etiā socerum habere uoluit eum, & Pompeiū carpit, qui, ut augetet potentia suā, Caesaris filiā duxit uxore. **V T I L E** enim uidebatur? **Ei**, pro, Enim, octo, & Tertij. **V**tile enim ei uid. unus. **I P S E** autem socer? **S**uetonius in Iulio. **Q U A M** inutile, & abest haec a duobus, & Tertij. **I**n quibus **I**, Et, additur, **Q**uam iniustum in patriam, & quam turpe. **O**cto, **Q**uam ini. in p. & q. inutile, & q. t. **E V R I P I D I S**? abest ab undecim, & Tertij. **N A M**, si & c. senarij iambici, **A L I I S** rebus? **A**liis in rebus, unus meus, & Iulij Galli. **V**nus, **A**liis am rebus. **I D** unum solum, & sic in oratione pro Sextio. **D**uo, **Q**ui id solum unum. **Q**ui id unum, quod, tres, & Tertij. **V**nus, **Q**ui id solum dominium, quod. **V**nus, **Q**ui uel Caesaris id solum uitium, quod. **E X C E P E R I T**? **E**xcepit, tres. **E**xceperit: in pietate colenda. **C O N C U P I E R I T**? **C**oncupierit, septem, & Tertij. **C**oncupiuit, unus. **S I** quis honestam esse dicit, & Si honestam quis esse d. nouem, & Tertij. **N**, **E**sse, abest ab uno. **A**uelleret? sic liber Tertij. quattuor, **A**uerrere. nouem, **E**uelleret. **F O E D I S S I M U M**, & tetricum? antea quoque in hoc libro utrumque coniunxit. **E**o qui se obstrinxerit, & Qui se eo obstrinxerit, decem, & Tertij. **Q**ui se obstr. eo, unus. **Q**ui eo se obstr. unus. **P A R E N S**? **C**aesar. **D**uo uerba? **D**uo uerbo, **T**ertij liber, recte. **I**nter se discrepare, unum sonare uideantur. & sic Tertij liber, & quinque mei. **I**nter se discrepare, quae unum son. uid. duo. **I**nter se discrepare, unum tamen son. uid. duo. **S O N A R E**? significare. uide metaphoram elegantem in **D**iscrepare, & **S**onare. ut, **D**iscrepare, & **C**oncinere, de nat. de. lib. I.

CICERO

Nunc abeo ad uulgi opinionem. Quae maior utilitas, quam regnandi, esse possit & nihil contra inutilius ei, qui id iniuste consecutus sit, inuenio, cum ad ueritatem coepi reuocare rationem. possunt enim cuiquam esse utiles angores, sollicitudines, diurni & nocturni metus; uita insidiarum periculorūq. plenissima? Multi iniqui, atque infideles regno, pauci boni sunt, inquit **A**tins: at cui regio? quod a **T**antalo, & **P**elope proditum iure obtinebatur. nam, quanto plures ei regi putas, qui cum exercitu populi R. populum ipsum Romanum oppressisset, ciuitatemque, non modo liberam, sed etiam gentibus imperantem, seruire sibi coegisset? hunc tu quas conscientiae lates in animo censeres habuisse? quae uulnera? cuius autem uita ipsi potest utilis esse, cum eius uitae ea condicio sit, ut, qui illa eripuerit, in maxima gratia futurus sit, & gloria? Quod si haec utilia non sunt, quae maxime uidentur, quia plena sunt dedecoris, ac turpitudinis: satis persuasum esse debet, nihil esse utile, quod non honestum sit. quamquam id quidem cum saepe alias, tum **P**yrri bello a **C**. **F**abricio consule iterum, & a senatu nostro iudicatum est, cum enim rex **P**yrrius populo R. bello ulro intulisset; cumq. de imperio certamen esset

cum rege generoso, ac potente; per fuga ab eo uenit in castra **F**abricij, eiq. est pollicitus, si praemium ei proposuisset, se, ut clam uenisset, sic clam in **P**yrri castra reditum, & eum ueneno necaturum. hunc **F**abricius reducendum curauit ad **P**yrriū: idq. eius factum a senatu laudatum est. at qui, si speciem utilitatis, opinionemq. quaerimus; magnum illud bellum per fuga imus, & grauem aduersarium imperij sustulisset: sed magnum dedecus, & flagitium, quicum laudis certamen fuisset, cum non uirtute, sed scelere, superatum. **P**yrriū igitur utilius uel **F**abricio, qui talis in hac urbe, qualis **A**ristides **A**thenis, fuit; uel senatui nostro, qui nunquam utilitatem a dignitate se iunxit, armis cum hoste certare, an uenenis? si gloriae causa imperium expetendum est, scelus abfit, in quo nō potest esse gloria. sin ipsae opes expetuntur quoquo modo: non poterunt esse utiles cum insania. **N**on igitur utilis illa **L**. **P**hilippi, **Q**. filij, sententia: Quas ciuitates **L**. **S**ulla, pecunia accepta, ex **S**. **C**. liberauisset, ut eae rursum uehigales essent, neque ijs pecuniam, quam pro libertate derant, redderemus. est ei senatus assensus. turpe imperio. piratarum enim melior fides, quam senatus. **A**t uelha uehigalia: utile igitur.

EXPLA-

EXPLANATIO

NUNC ab eo ad vulgi opinionem. 3 Nunc habes, unus, Nunc adeo, unus, Non habeo, unus, & Tertij. probo. PAUCI boni sunt 3 Pauci sunt boni, duo. ATANTALO, & PÉLOPE prodiu 3 legitima successione a patre ad filium quasi per manus transfusum. REGI 3 Caesari. QUI cum exercitu 3 Cui, non est in ullo uetere libro. & elegantius abest. CVIVS autem uita ipsi potest uilis esse; 3 sic omnes mei, duobus exceptis, in quorum uno, pro, Ipsi, Ipsa; in altero, Sibi. Vrsinus, Cui autem uita potest uilis esse. IN maxima gratia futurus sit, & gloria 3 Gratiam, & Gloriam tyrannicidae consequuntur. Lib. 1. 1. eadem coniungit: Haec genera officiorum qui persequuntur, magnam ipsi adipiscuntur, & gratiam, & gloriam. Et Fam. lib. x. ep. 5. Gratiae, gloriaeque caue, tempus amittas. Tres, & Tertij addunt, 10, Et, In maxima & gr. A. C. Fabricio consule iterum, & a senatu nostro 3 Agellius lib. 1. 1. cap. 8. Fabricio: Luscinio. PERFUGA 3 medicus Pyrrhi, ut ab aliis traditum est. Agellius, Valerius Max. Eutropius, Plutarchus. SI praemium ei proposuisset, 3 Sibi, duodecim, & Tertij. Promississet, unus. A senatu laudatum est. 3 Laudatum a senatu est, septem, & Tertij. Est a senatu laudatum, unus. A senatu laudatum, unus. Laudatum a senatu, unus. VTRVM igitur uilius 3 Vtrum igitur uilius, duo. SENATVM nostrum, qui numquam utilitatem a dignitate seinnxit, 3 at paullo infra: Est ei senatus assensus: turpe imperio. AN uenenis 3 Aut uenenis, unus. Non uenenis, duo. ESSE utiles 3 ord. praep. duo, & Tertij. Ex s. c. 3 sic omnes libri ueteres. LIBERAVISSET, 3 immunes esse declarasset. EST ei senatus assensus, 3 Ei senatus est assensus, duo. EST senatus est consensus, unus.

CICERO

QUOVSOVE audebunt dicere, quidquid utile, quod non honestum 3 potest autem ulli imperio, quod gloria debet fultum esse, & benevolentia sociorum, utile esse odium, & infamia? ego etiam cum Caetone meo saepe disseni. nimis enim mihi uidebatur praefraete aerarium, uel eligaliaque defendere; omnia publicanis negare, multa sociis: cum in hos benefici esse debere, cum illis sic agere, ut cum colonis nostris solemus: eoq. magis, quod illa ordinum coniunctio ad salutem reip. pertinebat. Male etiam Curio, cum causam transpadanorum aequam esse dicebat; semper autem addebat, Vincat utilitas. potius diceret, non esse aequam, quia non esset utilis reip. quam, cum aequam esse diceret, non esse utilem sateretur. Plenus est sextus liber de officiis Hecatonis talium quaestionum, sit ne boni uiri, in maxima caritate amonae familiam non alere. in utramque partem disputat: sed tamen ad extremum utilitate putat officium dirigi magis, quam humanitate. Quaeit, si in mari iactura facienda sit, equi ne pretiosi potius iacturam faciat, an seruuli uilis. hic alio res familiaris, alio ducit humanitas. Si tabulam de naufragio stultus arripuerit, extorquebit ne eam sapiens, si potuerit 3 negat; quia sit iniurium. Quid dominus nauis eripiet ne suum? minime; non plus, quam si nauigantem in altum eicere de nauis uelit, quia sua non sit. quoad enim peruentum sit eo, quo sumpta nauis est, non domini est nauis, sed nauigantium. Quid, si una tabula sit, duo naufragi, hiq. sapientes; sibi ne uterque rapiat, an alter cedat alteri? cedat uero; sed ei, cuius magis inter sit uel sua, uel reip. causa uiuere. quid, si haec paria in utroque? nullum erit certamen; sed, quasi in sorte, aut in micando uictus, alteri cedet alter. Quid, si pater sana expilet, cuniculos agat ad aerarium,

indiget ne id magistratibus filius 3 nefas id quidem est: quin etiam defendat patrem, si arguatur non igitur patriam praestat omnibus officiis 3 in mo uero 3 sed ipsi patriae conducit, pios habere ciues in parentes. Quid, si tyrannidem occupare, si patriam proderet conabitur pater, silebit ne filius immo uero obsecrabit patrem; ne id faciat; si nihil proficiet, accusabit, minabitur etiam ad extremum, si ad perniciem patriae res seclabur; patriae salutem anteponet saluti patris. Quaeit etiam, si sapiens adulterinos nummos accipiet imprudens pro bonis, cum id rescierit, soluturus ne sit eos, si cui debeat, pro bonis. Diogenes ait, Antipater negat: cui potius assentior. Qui uinum fugiens uendat sciens, debeat ne dicere 3 non necesse putat Diogenes, Antipater uiri boni existimat. Haec sunt quasi cotrouersa iura Stoicorum. In mancipio uendendo, dicenda ne uita? non ea, quae nisi dixeris, redhibeat in mancipium iure ciuili: sed haec, mendacem effusa, aleatorem, suracem, ebriosum, alteri dicenda uidentur, alteri non dicenda. si quis, aurum ueniens, aurichalcum se putat uendere, indicet ne ei uir bonus, aurum illud esse, an emat denario, quod sit millenarium? Perpicuum iam est, & quid uibi uideatur, & quae sit inter eos philosophos, quos nominant, cotrouersia. Pacta, & promissa semper ne seruanda sint, quae nec ui, nec dolo malo, ut praetores solent dicere, facta sint? Si quis medicamentum cuiquam de derit ad aquam intercutem; pepigeritque, ne illo medicamento unquam postea uteretur; si eo medicamento sanus factus fuerit, & annis aliquot post incidit in eundem morbum, nec ab eo, quicum pepigerat, impetret, ut item eo liceat uti; quid faciendum sit, cum sit is inhumanus, qui non concedat uti, nec ei quidquam fiat iniuriae? uitae, & saluti consulendum est.

EXPLANATIO

NIMIS enim mihi 3 10, Enim, abest a nouem, & Tertij. In Tertij, Nimis mihi praefra. uidebatur. ORDINVM coniunctio 3 equitum, & senatus, quorum dissensione fractae sunt opes reip. VINCAT utilitas. 3 or. 14. in Catil. Meorum periculorum rationes utilitas reip. uincat. Plutarchus Melanopum rhetorem, Callistrato, pecuniam largienti, cedentem, ad populum dixisse scribit: Ο μὲν δὲ ἴσθ' ἔχθρὸς ἵνα τὸ

ἡ δὲ τῶν πόλεως συμφέρον. Vide lib. II. de Inuent. quo loco placere dicit Aristoteli utilitatem solam in gener deliberatio, sibi honestatem, & utilitatem. CUM aequam esse diceret, non esse utilem fateretur. & quidam libri. Cum utilem esse diceret, non esse aequam fateretur. ANNONAE non tantum frumenti, sed quidquid ad uictum attinet. FAMILIAM & mancipia. IN utramque partem disputat: cur & alenda, & deferenda uideatur. UTILITATE putat officium dirigi, ut potius fame pereant serui, & ancillae, quam ipse aut in signi detrimento afficiatur, aut cum suis liberis fame periclitetur. QUAM humanitate, ut familia conseruetur propter naturalem societatem rationis, & orationis, quae seruis etiam eum dominis intercedit. SERVILI uilis, qui non magni uendi possit. NEGAT; cum tamen praestet eum uiuere, qui sit utilior reip. DOMINVS nauis? Nauicularium, & Magistrum nauis uocant Iurisperiti. QUAM si nauigantem, quod Arioni musico euenisse, testatur Herodotus. QVIA sua non sit, Non, abest a decem meis, & Tertij. SIBI ne uterque rapiat, an alter cedat alteri? miror, quibusdam doctis uiris placere magis, Vter, quod tamen est in quinque meis, quam, Vterque, diuersa enim significant. & Vter, pro, Vter uis, Latina lingua non recipit. nam illud pro Sextio, Horum utro uti uolueris, altero est carendum, usitatam significationem habet. Neuter, septem, & Tertij habent. VNUS, Neutrum. QVASI sorte, aut micando uictus, sic liber Tertij, & plerique alij. Duodecim tamen, Aut dimicando. Male. Quod colligitur & ex Nonio Marcello, qui haec recitans in uerbo Micare, ita legit. et si eo loco tamquam uerba Ciceronis non agnoscantur: & Nonij emendator ex Attio in Chryippo haec proferri putet, ex uestigijs scripturae. falso tamen. ACCUSABIT reprehendet. non enim hoc loco est, Accusare ad iudices. ADULTERINOS, sic omnes mei, & Tertij. ACCIPIET Accepit, unus. Acceperit, undecim, & Tertij. CUI potius assentior, cui etiam supra assensus est de Rhodio frumentario. VINVM fugiens, quod actatem non fert: quod lentum incipit fieri. HAEC sunt quasi controuersa iura Stoicorum. Haec, nouem, & Tertij. Controtrouersiae, duodecim, & Tertij. Controtrouersiae, & iura Stoicorum, decem, & Tertij. Vel iura Stoicorum, unus. Haec: quae sequuntur. NON ea, quae nisi dixeris, Non nisi ea, quae nisi dixeris, octo mei. ALTERI non dicenda, Alteri dicenda uidentur, tredecim, & Tertij. MILLENARIVM? Mille denarium, undecim, & Tertij. SERVANDA sint, Sunt, septem. VM QUAM postea, in uno deest. VMquam, in altero desunt duo uerba, VMquam postea. SANVS factus fuerit, Sit, septem. Esset, tres, & Tertij. QVICVM pepigerat, Pepigerit, quinque. Qui pepigerit, unus.

CICERO

QVID, si quis sapiens rogatus sit ab eo, qui eum heredem faciat, cum ei testamentum H-S millies relinquantur, ut, aequam hereditatem adeat, luce palam in foro saltet, idq. se facturum promiserit, quod alter eum heredem scripturus ille non esset: faciat, quod promiserit, nec ne? promississe nollem; & id arbitror fuisse gratuitis: sed, quoniam promisit, si saltare in foro turpe ducet, honestius mentietur, si ex hereditate nihil ceperit: nisi forte eam pecuniam in reip. magnum aliquod tempus contulerit, ut, uel saltare eum, cum patriae consulturus sit, turpe non sit. Ac ne illa quidem promissa seruanda sunt, quae non sunt uis ipsis utilia, quibus illa promiseris. Sol Phaetoni filio (ut redeamus ad fabulas) facturum se esse dixit, quidquid optasset: optauit, ut in curru patris tolleretur: sublatus est: atque is, ante quam constitit, iclu fulminis deflagrauit. quanto melius fuerat, in hoc promissum patris non esse seruatum? Quid, quod Theseus exegit promissum a Neptuno? cui cum tres optiones Neptunus dedisset, optauit interitum Hippolyti filij sui, cum is patri suspectus esset de nouerca; quo optato impetrato, Theseus in maximis fuit luctibus. Quid Agamemnon?

cum deuouisset Dianae, quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, immolauit Iphigiam, qua nihil erat eo quidem anno natum pulchrius. promissum potius non faciendum, quam tam taetrum facinus admittendum fuit. Ergo & promissa non facienda non numquam. Neque semper deposita reddenda sunt. Si gladium quis apud te sanae mentis deposuerit, repetat insaniens; reddere, peccatum sit; non reddere, officium. Quid, si is, qui apud te pecuniam deposuerit, bellum inferat patriae, reddes ne depositum? non, credo: facies enim contra remp. quae debet esse carissima. Sic multa, quae natura honesta uidentur esse, temporibus fiunt non honesta. facere promissa, stare conuentis, reddere deposita, commutata utilitate, fiunt non honesta. Ac de ijs quidem, quae uidentur esse utilitatis contra iustitiam simulatione prudentiae, satis, arbitror, dictum. Sed, quoniam a quattuor fontibus honestatis primo libro officia duximus, in eisdem uersabimur, cum docebimus, ea, quae uidentur esse utilia, neque sunt, quam sint uirtutis inimica. Ac de prudentia quidem, quam uult imitari malitia, itemq. de iustitia, quae semper est utilis, disputatum est.

EXPLANATIO

H-S millies, & milliones tres. LUCE palam in foro saltet, Luce claro, uideatur legisse Nonius. quod conuincitur ex ipsius uerbis, licet mendosis. nam, quae Ciceronis citat, cum haec esse deberent, non leguntur in eo, sed alia, quae alicuius ueteris poetae sunt. QVOD promiserit, nec ne? sic septem, & Tertij. Promisit, unus. SED, quoniam promisit, contra utilitatem. AC ne illa quidem promissa seruanda sunt, contra promissa. IIS ipsis utilia, sic omnes mei, & Tertij, uno excepto, in quo id, Iis, deest. QVIBVS illa promiseris, id, Illa, deest in uno. SOL Phaetonti filio, ex Clymene nympa, Occani, & Thetyos filia. Ouid. Metam. I. & II. Hygin. cap. I 54. Lucanus lib. II. Fulgentius lib. I. & Lucianus in Astrologia.

logia. **FACTVRVM** se esse dixit, & immo iuravit per Stygiam aquam. **SVELATVS** est: atque is, ante quam constitit, & sic tres, & Tertij. **Vnus**, Sublatus infans: atque is, ante quam const. **Octo**, Sublatus est, atque infans, antequam constitit. Quod si retineamus, **Infans**, dicendum, eum, ex scorpionis conspectu territum, habenas remisisse, ut equi sentirent se non uerum aurigam habere. **ICTV fulminis deflagrauit**. & sic duodecim, & Tertij. **Fulmine deflagrauit**, unus. **ICTV fulminis**: a Ioue, precibus mortalium, tanto incendio laborantium, auditis. **Deflagrauit**: collapsus in Padum. **QVID**, quod **Theseus** exegit **promissum a Neptuno**? & supra, lib. I. **OPTIONES** & Optationes, undecim, & Tertij. **NOVERCA**; & **Phaedra**: **QVO** optato impetrato, & Optato, abest a duobus meis. **IPHIGENIAM**, & fabula est apud Euripidem in tragoedia, Iphigenia in Aulide. **PROMISSVM** potius non faciendum, & contra promissa. **NEQVE** semper deposita & c. & contra deposita. **REDDENDA** sunt. & Sunt, abest ab octo meis, & Tertij. **SANA** mentis & Sana mente, duodecim, & Tertij. **TEMPORIBVS** Q. sunt non honesta. & honesta temporibus perturbantur, fiuntq. non honesta. **Non honesta**: sic undecim, & Tertij. unus, Inhonesti. **IN** eisdem uersabimur, cum docebimus ea, quae uidentur & c. & Videantur, undecim, & Tertij. **Ac de prudentia, quam uult imitari malitia**, & supra: In malitia simulatio intelligentiae.

CICERO

RELIQUAE sunt duae partes honestatis: quarum altera in animi excellentis magnitudine, & praestantia cernitur; altera in conformatione, & moderatione continentiae, & temperantiae. **Vtile** uidebatur **Vlix**, (ut quidam poetae tragici prodiderunt: nam apud **Homerum**, optimum auctorem, talis de **Vlix**e nulla suspicio est) sed insimulant eum tragoediae, si multatione insaniae, militiam subterfugere uoluisse. non honestum consilium. **At utile**, (ut aliquis fortasse dixerit) regnare, & **Ithacae** uiuere otiose cum parentibus, cum uxore, cum filio. **Vllum** tu decus in quotidianis periculis, & laboribus cum tranquillitate hac conferendum putas? ego uero istam contemnendam, & abiiciendam; quoniam, quae honesta non sit, ne uilem quidem esse arbitror. **Quid enim** auditurum putas fuisse **Vlix**e, si in illa simulatione perseverasset? qui, cum maximas res gesserit in bello, tamen haec audiuit ab **Aiace**:

Cuius ipse princeps iniuriandi fuit,
Quod omnes scitis, solus neglexit fiden:
Furere assimulauit: ne coiret, insitit.
Quod ni **Palamedis** perspicax prudentia
Istius perceperet malitiosam audaciam;
Fide sacratae ius perpetuo falleret.

illi uero non modo cum hostibus, uerum etiam cum fluctibus, id quod fecit, dimicare melius fuit, quam deserere consentientem Graeciam, ad bellum barbaris inferendum. Sed dimittamus & fabulas, & externa: ad rem factam, nostramque ueniamus. **M. Atilius Regulus** cum consul iterum in **Africa** ex insidijs captus esset, duce **Xanthippo** **Lacedaemonio**, imperatore autem patre **Hamibalis** **Hamilcare**, iuratus missus est ad senatum, ut, nisi redditi essent **Poenis** captiui nobiles quidam, rediret ipse **Carthaginem**. is, cum **Romam** uenisset, utilitatis speciem uidebat: sed

eam, ut res declarat, falsam iudicauit: quae erat talis, manere in patria, esse domi suae cum uxore, cum liberis; quam calamitatem accepisset in bello, communem fortunae bellicae iudicantem, tenere consularis dignitatis gradum. quis haec neget esse utilia? quem censet? magnitudo animi, & fortitudo negat. num locupletiores quaeris auctores? harum enim est uirtutum proprium, nil extimescere, omnia humana despicere, nihil, quod homini accidere possit, intolerandum putare. itaque, quid fecit? in senatum uenit: mandata exposui: sententiam ne diceret, recusant: quam diu iureiurando hostium teneretur, non esse se senatorem. atque illud etiam: (o stultum hominem, dixerit quispiam, & repugnantem utilitati suae) reddi captiuos, negauit esse utile: illos enim adolentes, & bonos duces; se iam consecutum senectute. Cuius cum ualisset auctoritas, captiui retenti sunt, ipse **Carthaginem** rediit, neque eum caritas patriae retinuit, nec suorum. neque uero tum ignorabat, se ad crudelissimum hostem, & ad exquisita supplicia proficisci: sed insurandum conseruandum putabat. itaque tum, cum uigilando necabatur, erat in meliore causa, quam si domi senex, captiuus, periuirus, & consularis, remansisset. **At stulte**, qui non modo non censuerit captiuos remittendos, uerum etiam dissuasit. quo modo stulte, etiam ne si reip. cōducebat? potest ne, quod inutile reip. sit, id cuiquam utile esse? peruertunt homines ea, quae sunt fundamenta naturae, cum utilitatem ab honestate seiungunt. omnes enim expetimus utilitatem, ad eamque rapimur; nec facere aliter ullo modo possumus. nam, quis est, qui utilia fugiat? aut quis potius, qui ea non studiosissime persequatur? sed, quia nusquam possumus, nisi in laude, decore, honestate, utilia reperire; propterea illa prima, & summa habemus, utilitatis nomen non tam splendidum, quam necessarium, ducimus.

EXPLANATIO

CONFORMATIONE, & *φρασησπορεια*. Cuius contrarium illud apud **Terentium**, **Homo** per paucorum hominum. **Vtile** uidebatur **Vlix**, & aggreditur de fortitudine. **QVIDAM** poetae tragici prodiderunt: & quorum nullus extat. **HOMERVM**, optimum auctorem, & fabularum, & artificij poetici, non historicarum. **Iurisconsulti** omnium uirtutum parentem appellant. **Dion** tñ **Chrylostomus** eius narratione de **Troiae** excidio confutat. **PERICVLIS**, & laboribus? Laboribus, & periculis, decem. 7. Periculis, & decem in Tertij libro. **ISTAM** tranquillitatem. **AUDIUIT** & Audiuit, septem, & Tertij. recte. **CVIV** ipse & c. & senarij iambici, ex **Pacuij** **Armorum** iudicio. **NE COIRET**, & cum reliquis Graecis, in concilio Graecorum: ubi actum de bello **Troianis** publice inferendo. **FIDE sacratae** & pro, **Fidei sacratae**. quod antequam dictum qui ignorarunt, **Fide**, arbitrati dictum

ti dictum esse auferendi casu, Sacrata in libris scripserunt. Vide Agellium, & exempla apud Sallustium, & me in Annotationibus collecta. Veteres tamen libri, omnes, aliter. Vnus, Fides sacrata. Vnus, Fide sacratum. Decem, & Tertij, Fide sacrata. CVM *hostibus*, & Homerus in II. CVM *fluctibus*, & Homerus in Od. SED *dimittamus* & sic septem mei. Omittamus, quattuor, & Tertij. Obmittamus, unus. FABV- LAS, & non enim hoc de Vlixerum putabat, nec omnia de bello Troiano pro certis habebantur. AD *rem factam, nostramq. ueniamus*. & sic tres mei, & Tertij. Vrsinus, Nostraque. Ad rem, factaq. ueniamus, unus. Ad rem factam ueniamus, duo. Ad rem, factamq. nostram ueniamus, quinque. Ad rem nostram, factaq. redeamus unus. XANTHIPPO *Lacedaemonio*, & uide Polybium lib. I. FALSAM *iudicauit*: & quae deciperet: cum utile esse non posset, quod honestum non esset. DOMI *suae*: Domui suae, unus meus, & Tertij. In Phil. Domui suae. In Tusc. Domui alienae. QVEM *ceses*? & sic Tertij liber. Quae ceses, omnes alij. Ter. Andr. act. 5. sc. 2. Quid ceses? MAGNITUDO *anmi*, & temp. otio priuato praefertentis. NVM *locupletiores quaeris auctiores*? & sic supra, Testis locuples Posidonius. In Bruto, Thucydidem locupletem auctorem dicit. Ad Q. fr. Locuples tabellarius, idest, cui litterae recte credi possint. Pro Flacco, Testis locuples. Lilius lib. IX. de Samnitibus: Sponsores nos sumus rei satis locupletes. An locupletiores & c. alias. Nam locuplet. male, sed unde tamen eliciatur uera lectio, octo, & Tertij. Non tres. Num, quo modo impressimus, unus. *Locupletiores auctores*: quam animi magnitudinem, & fortitudinem. NIL *extimescere*, & magnificentiushaec dicuntur, quam uerius. NON *esse se senatorem*. & sic Se, abest a quinque, & Tertij. ILLOS *enim adolescentes, & bonos duces*; & Illos enim adolescentes esse, & bonos duces, decem, & Tertij. NE QV- *ero tum* & sic decem mei, & Tertij. EX QV- *sita supplicia*: Agellius lib. VI. cap. 4. Vide & D. Aug. de Ciu. Dei. ERAT *in meliore causa*, & rectius fecit, meliorem causam habuit: felicior erat: siquidem ex honesto felicitas prouenit. Infra Q. Pomperum in eadem cum Mancino causa esse dicit, idest pari ignominia. PERLVRVS, & *consularis*: & sic Et, non est in ullo meo, nec in Tertij. ID *cuiquam cui uile esse*? & Cui, abest a quinque meis, & Tertij. neque legitur in Nonio in, Conducere. SED, *quia nusquam possimus*, & c. & utilitas ubi sit.

CICERO

QVID est igitur, dixerit quis, in iureiurando? num iratum timemus Iouem? at hoc quidem commune est omnium philosophorum, non eorum modo, qui, deum nihil habere ipsum negotij, dicunt, & nihil exhibere alteri; sed eorum etiam, qui, deum semper agere aliquid, & moliri, nolunt, nunquam nec irasci deum, nec nocere, quid autem iratus Iuppiter plus nocere potuisset, quam nocuit sibi ipse Regulus? nulla igitur uis fuit religionis, quae tantam utilitatem praerueret. An, ne turpiter faceret? primum minima de malis. num igitur tantum mali turpitudine ista habebit, quantum ille cruciatus? deinde illud etiam, apud Attium:

„ Fregisti ne fidem? neque dedi, neque do infideli cuiquam:
Quamquam ab impio rege dicitur, luculente tamen dicitur. Addunt etiam: quemadmodum nos dicamus, uideri quaedam utilia, quae non sint; sic, se dicere, uideri quaedam honesta, quae non sint: ut hoc ipsum uidetur honestum, conseruandi iurisiurandi causa, ad cruciatum reuertisse, sed sit non honestum, quia, quod per uim hostium esset actum, ratum esse non debuit. Addunt etiam, quidquid ualde utile sit, id fieri honestum, etiam si antea non uideretur.

EXPLANATIO

IRATVM *Iouem*? & sic & Iouem iratum dicit ep. 12. lib. VII. NON *eorum modo*, & Epicureos intelligit. uide Lactantium Firm. libro de Ira Dei. ET *nihil exhibere alteri*; & sic Et, abest a nouem meis, & Tertij. SED *eorum etiam*, & Stoicos, Peripateticos, Academicos intelligit. SIBI *ipse Regulus*? & sic nouem mei, & Tertij. PRAEVERTERET, & ueteres omnes mei, & Tertij, Peruerteret. MINIMA *de malis*. & debemus eligere. HABEBIT, & Habeat, unus. Habeat, unus. fortasse non male, APVD *Attium*: & in Atreo. Vide & Hyginum cap. 88. Sic apud Senecam in Thyeste, Thyestes, impia filiorum dape satur,

Sceleris, inquit, est aliquis modus.

Ad quae Atreus:

Sceleri modus debetur, ubi facias scelus, non ubi reponas.

QVAM QVAM *ab impio rege* & praestruit solutioni. QVEMADMODVM & haec obiectio sapit testimonij naturam: quasi enim ex analogia petierunt eam aduersarij.

CICERO

HAEC fere contra Regulum. sed prima uideamus. Non sicut Iuppiter metuendus, ne iratus noceret: quia neque irasci solet, neque nocere. haec quidem

ratio non magis contra Regulum, quam contra omne iurandum, ualet. sed in iureiurando, non quod metus, sed quae uis sit, debet intelligi. est enim iurandum, affirmatio

matio religiosa. quod autem affirmate, quasi deo teste, promiseris, id tenendum est. iam enim non ad iram deorum, quae nulla est, sed ad iustitiam, & ad fidem, pertinet. nam praeclare Ennius,

O fides alma, apta pinnis, & iusiurandum Iouis.

Qui igitur iusiurandum uiolat, is fidem uiolat: quam in Capitolio uicinam Iouis Optimi Maximi, ut in Catonis oratione est, maiores nostri esse uoluerunt. At enim ne iratus quidem Iuppiter plus Regulo nocuisset, quam sibi nocuit ipse Regulus. certe, si nihil malum esset, nisi dolere. id autem non modo non summum malum, sed nec malum quidem esse, maxima auctoritate philosophi affirmant. quorum quidem testem non mediocrem, sed haud scio an grauissimum, Regulum nolite, quae so, ut uiperare. quem enim locupletiozem quaerimus, quam principem reip. qui, retinendi officij causa, cruciatum subierit uoluntarium? Nam, quod aiunt minima de malis, id est ut turpiter potius, quam calamitose: an est uilium maius malum turpitudinem? quae si in deformitate corporis habeat aliquid offensionis, quanta illa deprauatio, & sorditas turpificati animi debet uideri? itaque, ueruosius qui ista differunt, solum audent malum dicere id, quod turpe sit; qui autem remissius, hi tamen non dubitant summum

malum dicere. nam illud quidem:

Neque dedi, neque do fidem infideli cuiquam:

iccirco recte a poeta dicitur, quia, cum tractaretur Atricus, personae seruendum fuit. sed, si hoc, sibi sumunt, nullam esse fidem, quae infideli data sit: uideant, ne quaeratur latebra periurio. Est autem etiam ius bellicum, fidesq. iurandi saepe cum hoste seruanda. quod enim ita iuratum est, ut mens deferentis conciperet fieri oportere, id obseruandum est; quod aliter, id si non feceris, nullum periurum est: ut, si praedonibus pactum pro capite pretium non attuleris, nulla fraus est, ne si iuratus quidem id non feceris. nam pirata non est ex perduellium numero definitus, sed communis hostis omnium. cum hoc non fides esse debet, nec iusiurandum commune. non enim, falsum iurare, peierare est; sed, quod ex animi tui sententia iuraueris, sicut uerbis concipitur, more nostro, id non facere, periurum est. scite enim Euripides,

Iuravi lingua, mentem iniuratum gero.

Regulus uero non debuit condiciones, pactionesq. bellicas, & hostiles perturbare periurio. cum iusto enim, & legitimo hoste res gerebatur: aduersus quem & totum ius fetiale, & multa sunt iura communia. quod ni ita esset, numquam claros uiros senatus uinctos hostibus dedidisset.

E X P L A N A T I O

QUIA neque irasci solet, & Qui, quinque, & Tertij. Nec, sex. REGVLVM, & Reguli, unus, & Tertij. QVOD autem affirmate, & Affirmatiue, quattuor. Quod autem affirmaris, & quasi & c. legebat Vbalidius. IRAM deorum, quae nulla est, & ut philosophi omnes affirmant. O FIDES alma, apta pinnis, & iusiurandum Iouis. & Aptam pinnis, fateor me non intelligere quid sit. unus antiquus liber, Aptam primis: alius, Aptam pennis: alius, Aptam premiis: alius, Acta p'rmis: alius Iulij Galli, Atta p'cinis. obscura omnia. Si coniecturas e longinquo petere consueffem; id quod placere nonnullis uideo; legerem, A qua pendet iusiurandum Iouis. Aut dicamus, descriptum esse ab Ennio simulacrum Fidei almae, ut erat in templo Capitolino, per quam iurare proximus Iuppiter uidebatur. Fidem non esse deam, tradit D. Augustinus de Ciu. Dei, lib. iv. cap. 4. IN CAPITOLIO & Plin. lib. xxxv. cap. 10. Plut. in Numa, Dionys. Halicarnassensis lib. 11. Liu. lib. 1. Cic. de nat. de. 11. IN CATONIS oratione & Censorium intelligit. CERTE, si nihil malum esset, & iuxta Epicureos, quibus summum malum est dolor. NEC malum quidem esse, & sic omnes mei, & Tertij. unus, Ne. PRINCIPEM reip. & erat enim consularis. NERVOSIVS & ut Stoici. REMISSIVS, & ut Peripatetici. NEQUE do fidem & Id, Fidem, non est in tribus, & Tertij. PERSONAE & decoro personae. HOC sibi sumunt, & sic undecim, & Tertij. Haec, unus. Sibi sumunt: huius defensionem suscipiunt. Cic. ad Torquatum: Hoc mihi non sumo. Et ad Caccinam: Non sumo, ut & c. VIDEANT, ne quaeratur latebra periurio. & seruanda fides etiam infideli. EST autem etiam ius bell. & Est autem ius etiam bell. quinque, & Tertij. IUS bellicum, & de quo lib. 1. SAEPE cum hoste seruanda. & sic nouem, & Tertij. Conseruanda, unus. Cum honestate, unus, mendose. Saepe honesti seru. alter, mendose. MENS deferentis conciperet, & Id, Deferentis, non est in ullo meo uetere libro, nec in Tertij. ID obseruandum est. & Id seruandum est, duodecim, & Tertij. NULLVM periurium est: & Nullum est periurium, Tertij liber. VT, si praedonibus & c. & cum enim humano generi semper infesti sunt, ius humanum eos iuuare non debet. PERDVELLIVM & lib. 1. COMMVNIS hostis omnium. & Ilocrates ait milites mercenarios esse communes inimicos omnium hominum. CVM hoc non fides & Nec, nouem, & Tertij. ESSE debet, nec iusiurandum & Debet, nec iusiurandum esse, liber Tertij. FALSVM iurare, & non ex animi sententia. IURAUERIS, & Iuraris, decem, & Tertij. VERBIS concipitur, & Verbis conceptis iurare, siue peierare, Varro de l. Lat. apud Agell. lib. vii. cap. xj. Plautus Afn. act. 3. Festus in Prae- iurationes, Quintil. lib. v. cap. xj. Valerius lib. iv. cap. 1. de Africano consule. EVRIPIDES, & in Hippolyto?

Η γὰρ ὁμοῦχος ἢ δὲ ὀρνὶ ἀναμολος. Citat et hunc uersum Basilium de ratione studiorum, cap. 9. Huc faciunt illa Cydippes ad Acontium, apud Ouidium in epist.

Quid tibi nunc prodest, iurandi formula iuris,

Linguaq. praesentem testificata deam?

Quae iurat, mens est, nil coniurauimus: illa,

Illam fidem dictis addere sola potest.

Consilium, prudensq. animi sententia iurat,

Et nisi iudicij uincula nulla ualent.

Ius fetiale, § Dionysius lib. II. Plut. in Numa, & Camillo, & Probl. Liuius lib. XXX. Agellius lib. XVI. cap. 4.
Vinctos § sic Liuius: Progreffi fetiales ubi ad portam uenere, uestem detrahi pacis sponforibus iubent, manus post terga uinciri.

CICERO

AT uero T. Veturius, & Sp. Postumius, cum iterum consules essent, quia, cum male pugnatum apud Caudium esset, legionibus nostris sub iugum missis, pacem cum Samnitibus fecerant, dediti sunt his: iniussu enim populi, senatusque fecerant. Eodemque tempore Ti. Numicius, Q. Melius, qui tum tribuni plerant, quod eorum auctoritate pax erat facta, dediti sunt, ut pax Samnitum repudiaretur, atque huius deditio ipse Postumius, qui dederatur, suator, & auctor, fuit. Quod item multis annis post C. Mancinus: qui, ut Numantinis, quibus cum sine senatus auctoritate foedus fecerat, dederetur, rogationem suavit eam, quam L. Furus, & Sex. Atilius ex S. C. ferebant: qua accepta, est hostibus deditus. Honestus hic, quam Q. Pompeius: quo, cum in eadem causa esset, deprecante, accepta lex non est. hic ea, quae uidebatur, utilitas plus ualuit, quam honestas: apud superiores utilitatis species falsa, ab honestatis auctoritate superata est. At non debuit ratum esse, quod erat actum per uim. Quasi uero sorti uiro uis possit adhiberi. Cur igitur ad senatum proficiscebatur, cum praesertim de captiuis dissuasurus esset? Quod maximum in eo est, id reprehenditis. non enim suo iudicio stetit, sed suscepit causam, ut esset iudicium senatus: cui nisi ipse auctor fuisset, captiui profecto Poenis redditi essent. ita in columis in patria Regulus restitisset, quod qui patriae non utile putauit, iccirco honestum sibi & sentire illa, & pati credit. Nam, quod aiunt, quod ualde utile sit, id fieri honestum: immo uero, esse, non fieri, est enim nihil utile, quod idem non honestum: nec, quia utile, honestum est; sed, quia, honestum, utile. quare, ex multis mirabilibus exemplis haud facile quis dixerit hoc exemplo aut laudabilius, aut praestantius. Sed ex tota hac laude Reguli, unum il-

lud est admiratione dignum, quod captiuos retinendos censuerit. nam, quod rediit, nobis nunc mirabile uidetur; illis quidem temporibus aliter facere non potuit. itaque ista laus non est hominis, sed temporum. nullum enim uinculum ad adstringendam fidem, iure iurando maiores artius esse uoluerunt. id indicant leges in XII. tabulis, indicant sacra, indicant foedera, quibus etiam cum hoste deuincitur fides; indicant notationes, animaduersiones censorum, qui nulla de re diligentius, quam de iure iurando, iudicabant. L. Manlio, A. filio, cum dictator fuisset, M. Pomponius tribunus pl. diem dixit, quod is paucos sibi dies ad dictaturam gerendam addidisset. criminabatur etiam, quod Titum filium, qui Torquatus postea est appellatus, ab hominibus relegasset, & ruri habitare iussisset. quod cum audiuisset adolescens filius, negotium exhiberi patri; accurrisse Romam, & cum prima luce Pomponij domum uenisse dicitur, cui cum esset nunciatum; qui illum iratum allaturum ad se aliquid contra patrem arbitraretur, surrexit e lectulo, remotisque arbitris, ad se adulescentem iussit uenire. at ille, ut ingressus est, confestim gladium distinxit, iurauitque se illum statim interfectorum, nisi iniurandum sibi dedisset, se patrem missum esse facturum. iurauit, hoc terrore coactus, Pomponius: rem ad populum detulit: docuit, cur sibi a causa desistere necesse esset: Manlium missum fecit. tantum temporibus illis iniurandum ualebat. Atque hic T. Manlius is est, qui, ad Anienem, Gallo, quem, ab eo pronocatus, occiderat, torque detracto, cognomen inuenit: cuius tertio consulatu Latini ad Veserim fusi, & fugati: magnus uir in primis; & qui perindulgens in patrem, idem acerbè seuerus in filium.